6

ПРОТОКОЛ  № 2
заседания комиссии по безопасности дорожного движения

Администрации Ярославского муниципального района
27 июня 2014 г                                                                                               г. Ярославль

	Председатель комиссии:
	Беляков Н.А., заместитель Главы Администрации ЯМР по вопросам ЖКХ и строительства;

	Заместитель председателя:
	Флюсман М.Ю., заместитель председателя комиссии, врио начальника отделения ГИБДД Ярославского ОМВД России;

	Секретарь комиссии:
	Молканов С.В., консультант отдела муниципальной службы, организационной работы и связям с общественностью управления делами Администрации ЯМР;

	Члены комиссии:

	Шамин С.В., государственный инспектор дорожного надзора отделения ГИБДД Ярославского ОМВД России;

	Шелкошвейн К.В., директор МКУ ЯМР «Транспортно-хозяйственное управление»;

	Хохлов А.В., начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Состояние аварийности на территории Ярославского муниципального района.
2. Содержания пешеходных переходов на улично-дорожной сети муниципальной собственности.
3. Итоги проведения комплексного весеннего обследования улично-дорожной сети района.
СЛУШАЛИ:

По первому вопросу:
Шамина С.В.: на территории Ярославского муниципального района за период 5 месяцев текущего года наблюдается стабильная ситуация сложившаяся с  детским дорожно-транспортным травматизмом. С начала года на территории района зарегистрировано 7 дорожно-транспортных происшествий (далее-ДТП) с участием несовершеннолетних (АППГ – 9), в которых 8  получили травмы различной степени тяжести (АППГ-11).

Основная доля пострадавших детей (6 человек) - это дети пассажиры транспортных средств, трое из которых перевозились без использования специальных детских удерживающих устройств и мотошлема.

Несмотря на общую стабильную обстановку сложившуюся с детским дорожно-транспортным травматизмом, серьезную озабоченность вызывает тот факт, что, в четырех случаях пострадавшими явились несовершеннолетние жители Ярославского района.

25.02.2014 года на 276 км автодороги «М-8-Холмогоры» в районе п. Кузнечиха, Кузнечихинского сельского поселения, при переходе проезжей части дороги на запрещающий сигнал светофора, по регулируемому пешеходному переходу, получил травмы несовершеннолетний пешеход, житель п. Кузнечиха, 2005 года рождения, учащийся 2 класса МОУ Кузнечихинской СОШ.

23.03.2014 года в п. Михайловский, Некрасовского сельского поселения произошло столкновение мотоцикла и автомобиля. В результате столкновения травмы получил несовершеннолетний пассажир мотоцикла, житель п. Михайловский, 2000 года рождения, учащийся 7 класса МОУ Михайловской СОШ, который находился на мотоцикле в качестве пассажира без использования мотошлема.

24.04.2014 года на 4 км Северо-восточной окружной дороге Кузнечихинского сельского поселения произошло столкновение двух автомобилей. В результате столкновения травмы получили двое несовершеннолетних жителей п. Лесные Поляны, 2005 и 2011 годов рождения, посещающие образовательные учреждения п. Лесные Поляны, которые перевозились в автомобиле в качестве пассажиров без использования специальных детских удерживающих устройств.

31.05.2014 года на ст. Уткино Кузнечихинского сельского поселения произошел наезд автомобилем на несовершеннолетнего пешехода 2011 года рождения, проживающего на станции Уткино. В результате наезда с травмами пешеход госпитализирован в больницу. Образовательные учреждения не посещает.

C целью создания условий для работы по обеспечению безопасности дорожного движения несовершеннолетних обучающихся образовательных учреждений и решения задач в рамках профилактики детского дорожно-транспортного травматизма департаментом образования Ярославской области 29.04.2013 года № 305/01-03 был издан приказ «Об утверждении Паспорта дорожной безопасности образовательного учреждения».

На территории Ярославского муниципального района расположено 27 общеобразовательных организаций, 13 дошкольных образовательных организаций, 4 организации дополнительного образования.

Вопросы о необходимости разработки паспортов дорожной безопасности неоднократно рассматривались на заседаниях комиссии по БДД при Администрации Ярославского района. До настоящего времени паспорта дорожной безопасности образовательного учреждения разработаны и утверждены не на все общеобразовательные учреждения. В дошкольных организациях и организациях дополнительного образования паспорта дорожной безопасности не разрабатывались.
Выступили:

Беляков Н.А.: в настоящее время в связи с ремонтом Октябрьского моста через р. Волга на Северо-восточной окружной дороге, проходящей по территории ЯМР, сложилась сложная транспортная ситуация, часто происходят дорожно-транспортные происшествия, в том числе с пострадавшими. Для уменьшения количества ДТП, на период ремонта Октябрьского моста, необходимо разработать временную схему размещения дорожных знаков по ограничению скорости движения, уменьшения количества поворотов налево, продлению двойной сплошной линии и другие.
РЕШИЛИ:

1. Информацию о состоянии аварийности на территории Ярославского муниципального района принять к сведению.
2. Осуществить работу по разработке паспортов дорожной безопасности образовательных учреждений, в том числе дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования.
(Отв. начальник управление образования Администрации ЯМР Сухов Е.Е.,
срок исполнения до 10.08.2014 г.)
3. Организовать размещение в общедоступных для несовершеннолетних, а также их родителей, местах образовательных учреждений стендов со схемами организации дорожного движения и безопасных маршрутов движения учащихся от дома до школы и обратно. При имеющейся возможности разместить на интернет-сайтах образовательных учреждений.
(Отв. начальник управление образования Администрации ЯМР Сухов Е.Е.,

срок исполнения до 10.08.2014 г.)
4. В рамках проведения учебного курса основ безопасности жизнедеятельности организовать работу по разработке индивидуальных схем безопасного передвижения детей по маршруту «Дом-школа-дом» с размещением в дневниках учащихся 1-5 классов, наиболее подверженным детскому травматизму.
(Отв. начальник управление образования Администрации ЯМР Сухов Е.Е.,

срок исполнения сентябрь 2014 г.)
5. Рекомендовать ОГИБДД Ярославского ОМВД России разработать временную схему размещения дорожных знаков на Северо-восточной окружной дороге.
(отв. Флюсман М.Ю., срок исполнения до 10.08.2014 г.)

По второму вопросу

СЛУШАЛИ:

Шамина С.В.: отдел ГИБДД Ярославского ОМВД России провел проверки содержания пешеходных переходов, расположенных на улично-дорожной сети муниципальной собственности. В ходе проведения данных проверок выявлены факты неправильного расположения пешеходных переходов, а также отсутствие необходимых дорожных знаков 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход».

В с. Толбухино Кузнечихинского сельского поселения ширина пешеходного перехода составляет более 8 метров (необходимо 4 метра по ГОСТ Р 52289-2004), отсутствует  горизонтальная дорожная разметка 1.14.1 «Зебра».

В с. Глебовское Кузнечихинского сельского поселения на пешеходном переходе в районе магазина и на пешеходном переходе в районе СОШ отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.14.1 «Зебра».

В д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения на пешеходном переходе в районе магазина отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.14.1 «Зебра».
ВЫСТУПИЛИ:

Молканов С.В.: на федеральной автодороге М-8 «Москва-Холмогоры» подъезд к г. Кострома» у населенного пункта Туношна-городок 26 существует нерегулируемый пешеходный переход. На данном участке ежегодно происходят ДТП, в том числе с участием пешеходов. В 2012 году одно из ДТП закончилось летальным исходом для пешехода. Для сокращения количества ДТП и недопущения гибели людей необходимо рассмотреть вопрос об обустройстве регулируемого пешеходного перехода на данном участке.
Шамин С.В.: в настоящее время прокуратурой Ярославского района подан в суд иск к Управлению федеральной автодороги М-8 «Москва-Холмогоры» об обустройстве наружного освещения в районе населенного пункта Туношна-городок 26.
РЕШИЛИ:

1. Информацию о содержания пешеходных переходов на улично-дорожной сети муниципальной собственности.

2. Рекомендовать ОГИБДД Ярославского ОМВД России направить предписание Главе Кузнечихинского сельского поселения.

(отв. Флюсман М.Ю., срок исполнения до 10.07.2014 г.)

3. Рекомендовать Главе Кузнечихинского сельского поселения ЯМР привести указанные пешеходные переходы в соответствии с существующими требованиями.

(отв. Глава Кузнечихинского сельского поселения ЯМР.,
срок исполнения до 10.08.2014 г.)
6. Рекомендовать ОГИБДД Ярославского ОМВД России проработать вопрос об обустройстве регулируемого пешеходного перехода на федеральной автодороге М-8 «Москва - Холмогоры» подъезд к г. Кострома» у населенного пункта Туношна-городок 26.

(отв. Флюсман М.Ю., срок исполнения до 10.08.2014 г.)

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ:

Шамина С.В.: отдел ГИБДД Ярославского ОМВД России провел проверки содержания улично-дорожной сети в районе образовательных учреждений, расположенных на улично-дорожной сети муниципальной собственности.
18.12.2013 года судьёй Ярославского районного суда Ярославской области Сайфулиной  А.Ш. по делу №2-1755/2013 вынесено решение, вступившее в законную силу 24.01.2014, об обязании Администрации Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области в течение месяца с момента вступления решения в законную силу:

· на подходе к Кузнечихинской средней образовательной школе, установить два дорожных знака 1.23 «Дети», совместно с табличками 8.2.1 «Зона действия 50 м» в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметок, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств»;
· на подходах к Глебовской средней образовательной школе, установить три дорожных знака 1.23 «Дети», совместно с табличками 8.2.1 «Зона действия 50 м» в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметок, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств»;

· на подходе к Медягинской средней образовательной школе, установить два дорожных знака 1.23 «Дети» совместно с табличками 8.2.1 «Зона действия 50 м» в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметок, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», а также пешеходную дорожку вдоль улицы до СОШ в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования и элементы обустройства. Общие требования»;
· на подходе к Толбухинской средней образовательной школе, установить два дорожных знака 1.23 «Дети», совместно с табличками 8.2.1 «Зона действия 50 м», в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметок, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», а также пешеходную дорожку вдоль улицы Даниловская до СОШ в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования и элементы обустройства. Общие требования». Между СОШ и магазином (ул. Даниловская, д. 7) организовать устройство нерегулируемого пешеходного перехода в соответствии с требованиями п.6 ГОСТ Р 52605-2006 «Технические средства организации дорожного движения»;
· на подходе к средней образовательной школе пос. Ярославка, установить два дорожных знака 1.23 «Дети», совместно с табличками 8.2.1 «Зона действия 50 м», в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметок, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», на подходе к СОШ установить дорожные знаки 1.17 «Искусственная неровность» -2 шт, 3.24 «Ограничение максимальной скорости 40 км/ч» - 2 шт., 5.20 «Искусственная неровность» -2 шт., а также пешеходную дорожку вдоль улицы от площади до СОШ.
Судом Ярославского района вынесено решение, вступившее в законную силу 24.12.2013 года (дело №2-1800/2013) об обязании Администрации Курбского сельского поселения привести подходы к образовательным учреждениям в безопасное для движения состояние в течение месяца с момента вступления решения в законную силу, а именно:

· на подходе к Иванищевской средней образовательной школе, расположенной по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Иванищево, установить два дорожных знака 1.23 «Дети», два дорожных знака 1.23 «Дети совместно с табличками 8.2.1 «Зона действия 50 м» в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметок, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», а также оборудовать искусственные неровности с установкой соответствующих дорожных знаков;
· на подходах к Мордвиновой средней образовательной школе, расположенной по адресу: Ярославская область, Ярославский район, с. Мордвиново, ул. Школьная, установить два дорожных знака 1.23 «Дети», два дорожных знака 1.23 «Дети совместно с табличками 8.2.1 «Зона действия 50 м» в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметок, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», а также оборудовать искусственные неровности с установкой соответствующих дорожных знаков;
· на подходе к Козьмодемьянской средней образовательной школе, расположенной по адресу: Ярославская область, Ярославский район, пос. Козьмодемьянск, установить один дорожный знак 1.23 «Дети» совместно с табличкой 8.2.1 «Зона действия 50 м»;
· на подходе к Курбской средней образовательной школе, расположенной по адресу: Ярославская область, Ярославский район, с. Курба, установить один дорожный знак 1.23 «Дети», восстановить один дорожный знак 1.23 «Дети», установить два дорожных знака 1.23 «Дети» совместно с табличками 8.2.1 «Зона действия 50 м», а также дорожные знаки 1.17 «Искусственная неровность», 3.24 «Ограничение максимальной скорости 40 км/ч» и 5.20 «Искусственная неровность», обозначающие границы искусственной неровности.

В настоящее время оба решения суда не исполнены.

Согласно информации, предоставленной ГКУ ЯО «Ярдорслужба», в настоящее время обустройство искусственных неровностей и уличного наружного освещения на автодороге «Тутаев-Шопша», в районе д. Мордвиново, по маршруту движения детей в школу, включено в ведомственную целевую программу повышения безопасности дорожного движения Ярославской области. Производство работ запланировано на летний период 2014 года.

Администрации ЯМР проинформировать глав сельских поселений о решениях принятых на текущем заседании комиссии по безопасности дорожного движения Ярославского муниципального района.
ВЫСТУПИЛИ:

Молканов С.В.: Администрация Туношенского сельского поселения обратилась с предложением о необходимости строительства пешеходной дорожки на ст. Лютово от ул. Восточной до пешеходного перехода через областную автодорогу Туношна-Бурмакино, расположенного рядом с торговым центром ПО «Лютово». Пешеходная дорожка имеет важное социальное значение. В летнее время жители ст. Лютово протаптывают пешеходную дорожку вдоль областной дороги, в ненастную погоду и зимнее время  вынуждены передвигаться по обочине дороги, что ведет к росту дорожных травм. Неоднократно ДЖТМ заканчивались летальным исходом. Особую тревогу вызывает передвижение детей в школу и взрослых, сопровождающих детей в детский сад в д. Мокеевское.
РЕШИЛИ:

1. Информацию содержания улично-дорожной сети в районе образовательных учреждений, расположенных на улично-дорожной сети муниципальной собственности принять к сведению.

2. Обустроить подходы ко всем образовательным учреждениям, расположенным на территории Ярославского района, необходимыми техническими средствами организации дорожного движения (установить дорожные знаки в полном объёме, нанести дорожную разметку).
(отв. Главы Администраций Кузнечихинского и Курбского сельских поселений ЯМР, срок исполнения - до 01.08.2014 г.)
3. Провести контрольные проверки улично-дорожной сети вблизи образовательных учреждений ЯМР.
(отв. Флюсман М.Ю., срок исполнения до 15.08.2014 г.)

4. Провести обследование участка областной автодороги Туношна-Бурмакино на предмет необходимости строительства пешеходной дорожки на ст. Лютово от ул. Восточной до пешеходного перехода через областную автодорогу Туношна-Бурмакино, расположенного рядом с торговым центром ПО «Лютово».
(отв. Флюсман М.Ю., срок исполнения до 01.08.2014 г.)

Председатель комиссии                                                                         Н.А. Беляков
Секретарь комиссии                                                                               С.В. Молканов